3. Sed⁶ nota quod strictius accipitur haec appellatio ‘fallacia se-

1 sunt] l. C. 2 enim Arist.] lectio incerta C. 3 sit] sit C. 4 quam] quae C.
 5 alicuius] alterius C. 6 Cum sequentibus cf. Fallacias Lemovicense 4.3.3 sqq.: “4.3.3 Ignorantia elenchi est omission alicuius illorum quae observanda sunt in contradictione. Et appellatur ignorantia elenchi omission eorundem, et quia per talem omissionem percipimus ignorantiam respondentis. 4.3.4 Fallacia secundum elenchi ignorantiam est deceptio proveniens ex tali omissione. 4.3.5.0 Variatur autem haec fallacia tot modis quot sunt impedimenta contradictionis. 4.3.5.1.0 Assignantur sex impedimenta contradictionis a Boethio, haec sc.: aequivocatio, synonymia, diversa pars, diversum tempus, diversus modus, diversus respectus. 4.3.5.1.1 Aequivocatio impedit contradictionem ut hic ‘canis currit – non canis currit’. 4.3.5.1.2 Synonym-i>a impedit contradictionem ut hic ‘Socrates est albus – Socrates non est candidus’. 4.3.5.1.3 Diversa pars impedit ut hic ‘Socrates est albus pedem – Socrates non est albus manum’. 4.3.5.1.4 Diversum tempus impedit ut hic ‘iste ieunat in die Veneris – iste non ieunat in die Dominica’. 4.3.5.1.5 Diversus modus impedit ut hic ‘haec aqua naturaliter est frigida – haec aqua non accidentaliter est frigida’. 4.3.5.1.6 Diversus respectus ut hic ‘hoc vinum est bonum illi – hoc vinum non est bonum isti’.”

cundum ignorantiam elenchi', ut dicatur talis fallacia deceptio proveniens ex omissione¹ alicuius eorum quae in contradictione sunt observanda. Cum enim elenches proprie contradictio dicatur, transumptive vero syllogismus contradictionem alicuius inferens, satis congrue ignorantia elenchi dici poterit omissio alicuius observandorum in contradictione. Ignorantia vero dicitur omissio quia ex ignorantia fit omissio. Secundum hanc strictam acceptationem quasi diversa ab aliis tractatur haec fallacia. Sunt autem² in contradictione multa observanda, unde et multis modis in contradictione fit peccatum.

2.1 Sex enumerat Boethius³ impedimenta contradictionis: aequivocationem, synonymiam, diversam partem, \diversum tempus/, diversum modum, diversam relationem.

I. Aequivocationem large intellige, ut comprehendat non solum proprietatem vocis plura significantis principaliter, sed et proprietatem vocis plura significantis vel consignificantis ex adjuncto. Huiusmodi proprietas non impedit propositiones contradictorias esse, sed impedit eas in vi contradictiarum posse retineri, sicut enim contradictoriae⁴ sunt istae 'Omnis homo est animal' - 'Non omnis homo est animal', similiter et istae 'Omnis canis est latrabile animal' - 'Non omnis canis est latrabile animal'. Quod etiam vult Aristoteles in Topicis ubi ait⁵ "Si unum oppositorum ut affirmatio et negatio fuerit multiplex, \et reliquum/." Stulte hoc dixisset nisi vellet et terminos sic oppositos et propositiones sic oppositas posse multiplices esse. Licet autem contradictoriae sint, non tamen utentes eis sibi contradicunt.

II. Synonym*<i>a</i>* est proprietas diversarum vocum idem significantium et appellantium. Haec impedit propositiones esse contradictorias. Non enim dicimus has contradictorias esse: 'Omnis mucro est aliquid' - 'Non omnis gladius est aliquid', 'Tullius est homo' -

¹ omissione] ammissione **C a.c.** ² autem] *lectio incerta C.* ³ Boethius, *Int., ed. 2^a* pp. 132-134 Meiser; *Intr. Syll. Cat.* pp. 48-51 Thörnqvist (*PL* 64: 778B-780A). ⁴ contradictoriae] contradictione **C a.c.** ⁵ Arist., *Top.* I.15,106b13-15 (*ALV.I:* 23; Rursum in eo quod secundum contradictionem opponitur considerandum si multipliciter dicitur. Nam si hoc multipliciter dicitur, et quod huic contradictorie opponitur multipliciter dicetur).

‘Non Marcus est homo’; huiusmodi tamen propositionibus significantur dicta contradictorie opposita, quia idem significatur hac ‘Non omnis gladius est aliquid’ quod contradictoria huius ‘Omnis mucro est aliquid’.

III. Diversa pars impedit orationes esse contradictorias, ut cum nota unius partis ponitur in una propositionum et ponitur alia in alia, ut ‘Tullius est albus manum’ – ‘Non Tullius est albus pedem’. Vel quando, cum determinatio sit in una posita, non ponitur in ali[qu]a. Vel quando in neutra ponitur determinatio, sed in altera intelligitur, in altera non.

IV. Simili modo diversum tempus impedit contradictionem quando, sc., diversae notae temporum ponuntur [ad] in affirmatione et negatione, vel aliqua in una et nulla in altera, vel in altera intelligitur aliqua, in reliqua nulla, vel non eadem, ut ‘Pascha est pulcrum tempus in aestate’ – ‘Pascha non est pulcrum tempus in hieme’, ‘Pascha est pulcrum tempus in aestate’ – ‘Pascha non est pulcrum tempus’, ‘Pascha est pulcrum tempus’ ‘Pascha non est pulcrum tempus’.

V. Adiectio etiam modi impedit propositiones contradictorias esse, ut quando diversi modi adiciuntur, vel aliquis in una et nullus in altera, vel ex usu intelligitur aliquis modus in una et nullus vel non idem in altera, ut istae ‘Haec species de suo genere praedicatur particulariter’ – ‘Non haec species de suo genere praedicatur universaliter’, ‘Haec species praedicatur de suo genere particulariter’ – ‘Non haec species praedicatur de suo genere’, ‘Haec species praedicatur de suo genere’ – ‘Non haec species praedicatur de suo genere’. Intelliguntur enim diversae determinationes.

VI. Ad horum similitudinem impedit etiam contradictionem nota relationis addita. Et nota quod si nulla determinatio ponatur in una quae non in altera, sive intelligatur sive non, propter intellectum non impediunt~~<ur>~~ propositiones esse contradictiae, sed impediuntur utentes illis sibi contradicere.

2.2 Suntⁱ autem et alia †septem†² contradictionis impedimenta,

ⁱ Cf. *Fallacias Lemovicenses 4.3.5.2.0:* “Sex impedimenta contradictionis assumuntur a modernis, sc. amphibolia; compositio et divisio, quando simul incident; diversus locus; defectus termini; dictio quae potest poni in negativa et non in affirmativa; dictio quae habet aliam significationem in negativa, aliam in affirmativa.” ² In sequentibus octo impedimenta enumerabuntur.

diversa sc. demonstratio, diversa relatio, diversus locus, in negatione dictio posita quae in affirmatione poni non potest, dictio ex diversorum signorum adiectione vim suam mutans, coniunctio duarum propositionum in unam per coniunctionem, sensus unius propositionis alii implicitus, defectus termini.

I. Diversa demonstratio ut ‘Istud est Socrates’ – ‘Non est istud Socrates’ facta demonstratione ad diversa.

II. Diversa relatio ut hic: ‘Aliquid non est animal quod est homo’ – ‘Nihil non est animal quod est homo’.

III. Diversus locus ut si dicat quis ‘Pluit’ et aliis || dicatⁱ ‘Non pluit’, ex diversa subauditione determinationis ad locum pertinens tis poterunt ambae esse verae.

IV. Impedit etiam dictio apta negationi quae non est apta affirmationi, ut ‘Nihil est animal nisi sit homo’ non potest sic contradici: ‘Aliquid est animal nisi sit homo’. Similiter non potest huic contradici ‘Nullus homo usquam est’ eo quod non sit conveniens locutio ‘Aliquis² homo usquam est’.

V. Dictio etiam habens aliam et aliam vim ex diversorum signorum appositione impedit contradictionem, ut ‘praeter’. Unde non sunt hae contradictoriae ‘Aliquis homo praeter Socratem currit’ – ‘Nullus homo praeter Socratem currit’. Unde etiam prohibentur hae contradictoriae esse ‘Omnis homo praeter Socratem est’ ‘Nullus homo praeter Socratem est’.

Tale³ etiam impedimentum prohibet has esse contradictorias ‘Iste leget donec crastina dies sit’ – ‘Non iste leget donec crastina dies sit’, nam haec dictio ‘donec’ aliam vim habet in affirmatione, aliam in negatione.

VI. Coniunctio plurium propositionum in unam impedit contradictionem, ut haec ‘Et/ omnis homo currit et quidam asinus currit’ non habet contradictoriam, nam et si toti propositioni preeponatur

ⁱ dicat] dicit C. ² aliquis] nullus C. ³ Cf. Fallacias Lemovicenses 4.3.5.2.6: “Dictio habens aliam significationem in affirmativa, aliam in negativa, impedit contradictionem ut hic ‘Socrates leget donec Plato veniat – Socrates non leget donec Plato veniat’. Ista non sunt contra<dicto>ria, et haec dictio ‘donec’ aliam habet significationem in affirmativa, aliam in negativa; in negativa significat inceptionem, in affirmativa continuationem.”

negatio, videbitur tamen quod non habeat vim negandi quod utraque coniunctarum affirmatur.

VII. In quibusdam etiam accidit inconvenientem locutionem fieri in assumptione contradictionis, ubi ita duae affirmationes connectuntur, ut hic¹ ‘Quidam homo et quidam asinus sunt animalia’ non potest sic contradici ‘Nullus homo et quidam asinus sunt animalia’, soloecistica enim est haec locutio. Cuius rationem in grammatica assignare consuevimus. Sensus enim unius propositionis alii implicitus contradictionem impedit, unde est quod istae non sunt contradictoriae ‘Aliquis homo qui currit movetur’ – ‘Nullus homo qui currit movetur’, ex utraque enim istarum sequitur aliquem hominem currere, quod non² necessarium \esset/ si istae essent contradictoriae. Similiter non sunt heae contradictoriae ‘Socrates diligit filium suum’ – ‘Non Socrates diligit filium suum’, ‘Omne animal est rationale quod ipsum est’ – ‘Non omne animal est rationale quod ipsum est’, ‘Socrates est homo nec aliud’ – ‘Non Socrates est homo nec aliud’. Et generale dant quidam iudicium quod nulla implicita habet contradictoriam.

VIII. Defectus etiam termini impedit contradictionem, unde huius ‘Nemo currit’ nulla est contradictionia, nec huius ‘Quidlibet est’; carent enim subiecto termino, habentes signum loco signi et subiecti.

Omnis contradictoriae debent esse eiusdem et de eodem.

Continuatio: Praedicto modo fiunt paralogismi secundum quid et simpliciter. <5.167a21> Qui autem fiunt³ secundum quod non determinatur quid sit syllogismus aut quid elenchus i.e. paralogismi qui fiunt secundum quod [non] omittitur aliquid de definitione elenchi, qua determinate ostendit⁴ quid sit elenches, illi, inquam, fiunt secundum⁵ deminutionem rationis elenchi,⁶ i.e. secundum ignorantiam elenchi. \Et nota quod originem fallacie secundum ignorantiam elenchi/ communius assignavit quam oporteat prout hic accipitur fallacia secundum ignorantiam elenchi.

¹ hic] h[[u]]ic C. ² non] ita C. ³ fiunt] fiunt C. ⁴ ostendit] ostendet *vel* ostenditur *malim.* ⁵ secundum] *lin. subd. om.* C. ⁶ elenchi] elenchi C.

<5.167a23> Nam elenchus. Dico paralogismos fieri secundum quod dividitur definitio elenchi, i.e. contradictionis, plura enim observanda sunt in elencho. Nam elenchus est contradic^{tio} Nota quod elenchus proprie dicitur contradic^{tio}, aliquando vero transumptive syllogismus illatus contradictionis. Sed hoc nomen¹ ‘contradic^{tio}’ dupl^{iciter} accipitur, nam contradic^{tio} aliquando dicuntur propositiones contradictoriae, quo modo hic dicitur contradic^{tio} esse elenchus,² aliquando propositio alii contradicens, secundum quod dici solet unam propositionem alterius esse contradictionem. eius<dem> et unius³ i.e. participans eodem praedicato et eodem subiecto. Sed quia posset idem esse praedicatum et idem subiectum in vocis similitudine et non cum identitate⁴ significationis, subdit non nominis⁵ tantum sed rei i.e. significationis, et nominis i.e. contradic^{tio} habens idem praedicatum et subiectum in⁶ voce et significatione. Et cum hoc posset suffecisse ad exclusionem synonymiae, addit⁷ et nominis non synonymi q.d. Non solum dico non nominis tantum, sed nec etiam contradic^{tio} significationis tantum.

Et hoc est <5.167a24> non synonymi. Si enim synonymia est, identitas est in significatione, non etiam in voce.

Nunc etiam addit quaedam quae non sunt necessaria ad observationem contradictionis, i.e. ut propositiones <sint> contradictoriae, sed ad hoc ut syllogistice inferatur contradic^{tio}, i.e. altera contradictiarum.

Et hoc est <5.167a23> contradic^{tio}, dico, illata <5.167a25> ex hiis quae data sunt ex necessitate, syllogistica sc., ut necessitatem operetur complexio syllogistica, sive terminorum sit cohaerens habitudo sive discohaerens.

<5.167a25> non connumerato quod erat in⁸ principio Quid hoc sit et quot modis hoc fiat in sequenti determinabitur. secundum idem haec sunt necessaria ad contradictionem; “secundum idem”, per hoc excluditur diversa pars quae multotiens impedit contradictionem, et ad idem per hoc diversitas respectuum, et⁹ similiter per

¹ nomen] fere ein(ome)n C a.c. ² contradic^{tio} esse elenchus] elenchus contradic^{tio} esse C a.c. ³ eius<dem> et unius] lin. subd. om. C. ⁴ identitate] i[[a]]dentitate C. ⁵ nominis tantum] nominis Arist. : tio. t(ame)n C. ⁶ in] fort. et scriben-dum. ⁷ addit] et nominis non sino, add. & del. C. ⁸ in Arist.] etiam C. ⁹ et similiter] et si sine linea subducta C.

hoc diversitas modorum, et in' eodem tempore per hoc tantum temporis variatio.

<5.167a27> Eodem Totidem in definitione elenchi sunt consideranda, totidem autem modis poterit fieri peccatum in contradictione quo modis facienda est in eis observatio.

^{grvA} Et hoc est <5.167a27> Eodem modo est et mentiri de aliquo, || i.e. sophistice argumentari et mentiendo in definitione elenchi, quod facit qui aliquid de ea omittit.

<5.167a28> Quidam autem Enumeratis hiis quae ad elenchum sunt necessaria ostendit qualiter ex omissione alicuius eorum fit sophistica argumentatio.

Et hoc est <5.167a28> Quidam autem omittentes aliquid ex hiis quae dicta sunt sc. vel observationem eiusdem partis vel eiusdem modi vel eiusdem respectus vel temporis videntur arguere i.e. ad redargutionem ducere² quasi probando contradictoriam propositionis praeconcessae, ut probando quoniam idem est duplum et non duplum non \una oratione sed duabus, ut si dicit ‘Senarius est duplus ad ternarium, ergo est duplus’, deinde volens redarguere concedentem conclusionem ingeret[ur] quasi in contrarium sic: ‘Senarius non est duplus ad quaternarium, ergo non est duplus’. Neutra vero istarum argumentationum elenches est respectu alterius, quoniam neutra probat contradictoriam conclusionis alterius; quamvis enim istae per se invicem contradictoriae³ videantur esse ‘Senarius est duplus’ – ‘Senarius non est duplus’, tamen in hiis argumentationibus non accipiuntur in vi contradictiarum, quoniam in utraque latens determinatio intelligitur, et alia[m] in una[m] quam in altera[m]. Q.d. Ita omittit aliquid ad idem probando idem duplum et non duplum, aut \si etiam observat ad idem, omittit tamen secundum idem probando quod aliquid est duplum alicuius, deinde quod non est/ duplum illius, et hoc modo nam †qua⁴ nond† secundum longitudinem⁵ duplum, secundum latitudinem vero non duplum. Hic habes materiam duorum paralogismorum qui sic fiunt: ‘Hoc est

¹ in eodem tempore Arist.] fere inco q(ua)n(do) C. ² ducere] dicere C. ³ contradictioniae] spat. vac. 5 fere litterarum capax add. C; nihil tamen deesse videtur. ⁴ qua nond] q(u)a nōd C. Glossa ad nam explicandum fuisse videtur; litteris q(u)a n ex q(u)afi ortis ⁵ secundum longitudinem] inv. C a.c.

duplum illius secundum longitudinem, ergo hoc est duplum', item 'Hoc non est duplum illius secundum latitudinem, ergo non est duplum illius'. Aut si¹ etiam observet secundum idem et similiter et eiusdem, sed non observat simul, immo paralogizat sumendo notas diversorum temporum.

<5.167a35> Trahet autem Quia hanc fallaciam dixit fieri secundum omissionem alicuius positionum in definitione elenchi, et ita videbitur fallacia aequivocationis in hanc incidere, quoniam aequivocatio a contradictione separanda est, iccirco facile poterit quis opinari quod haec fallacia potius in dictione sit quam extra dictio- nem, vel partim in dictione, partim extra; unde hanc tangit in hoc loco opinionem.

Et hoc est <5.167a35> hunc² locum sophisticum \posui inter fal- lacias extra dictio- nem, trahet autem aliquis i.e. conabitur reducere et hunc locum sophisticum/ sive fallaciam in eos i.e. inter eos locos qui³ secundum dictio- nem.

Q.1. Quaeritur utrum in omni elencho sint servanda quaecumque in definitione elenchi ponuntur, quod forsitan videbitur, aliter enim⁴ inconvenienter essent assignata in definitione, <quae oportet> ut omni rei definiti conveniat; quod si est verum, omnis elenches erit secundum idem et ad idem. Hoc autem falsum est, multi⁵ enim elenchi sunt non habentes in se aliquam determinationem ad partem vel respectum pertinentem.

S. Ad hoc dicendum quod Aristoteles non posuit ista in definitio- ne elenchi nisi ut contraria illorum ab elencho removeat, sc. diver- sam partem, diversum respectum; nec voluit ut omnis elenches sit secundum eandem partem aut eundem⁶ respectum, sed ut nullus⁷ sit secundum diversam partem vel diversum respectum. Quamvis itaque aliquis elenches nec sit secundum idem nec ad idem, nihil tamen de definitione elenchi omittit quia observat quicquid debet observare.

Q.2 Item videtur quod haec fallacia non faciat syllogismum

¹ aut si] lin. subd. om. C. ² hunc lin. subd. om. C; item paullo infra. ³ qui secundum dictio- nem] qui sunt dictio- nem C. ⁴ enim convenienter essent] \enim/ [[quae]] inconvenienter t(antu)m C. ⁵ multi] multa C. ⁶ eundem] secundum C. ⁷ nullus] nullius C.

aliquem sophisticum, si tantum in contradictione consideratur; et eadem ratione nec aliquam argumentationem. Quod si \est/ verum, mirum est quare inter fallacias connumeretur.

S. Ad hoc dicimus quod haec fallacia nullum syllogismum facit sophisticum, facit tamen sophisticum elenchum. Nihil enim prohibet elenchum sophisticum esse syllogismum non sophisticum. Verbi gratia, haec argumentatio ‘Omne latrabile animal est canis, hoc animal est latrabile animal, ergo hoc animal est canis’ necessarius syllogismus est et non sophisticus, posito quod hoc nomen ‘canis’ in eadem significatione accipiatur in propositione et in conclusione. Eadem tamen sophisticus elenches est, fit enim alicui concedenti hoc animal non esse canem sub hoc sensu “Hoc animal non est marina belua”. In syllogismo enim nullum se ingerit peccatum, sed quia in contradictione fit peccatum, iccirco elenches sophisticus est. Similiter contra aliquem concedentem hanc ‘Hic aethiops non est albus’ sic arguas ‘Omnis aethiops est albus dentes, hic aethiops est aethiops, ergo hic aethiops est albus dentes’ – syllogistice intulisti, sophisticum tamen elenchum fecisti, quia omissa est proprietas contradictionis.

Q3. Sed videtur quod si¹ aequivocatio impedit contradictionem, quod debeat contineri ha[n]c fallacia[m], vel quod saltem haec fallacia partim contineatur in dictione. Quo concessu quaeretur quare potius dicatur² esse extra dictionem quam in dictione, cum partim fallat secundum proprietatem dictionis, partim secundum rei proprietatem.

S. Ad hoc poterit dici quod licet aequivocatio quandoque sit causa huius fallacie, non tamen dicitur fallacia aequivocationis contineri sub hac, multotiens enim et frequentissime incidit aequivocatio ubi non est haec fallacia.

grvB Notandum est quod licet fallat quandoque || ex vocis proprietate, quia tamen³ principaliter ex rerum natura decipit et frequentius, iccirco potius dicitur esse extra dictionem quam in dictione.

¹ si] se C. ² dicatur] quaeretur C. ³ tamen] cā C, ut videtur.

<5.167a36> QUI AUTEM IN EO Quarto loco agit de fallacia secundum petitionem principii, quam in enumeratione quintam posuerat, ideo forsitan quia in proximo mentionem fecerat de ea, unde propter certiorem illius doctrinam continuat iam positae fallacie.

Videndum itaque quid hic appelletur principium, quot modis fiat petitio principii, quibus cognitis facile patebit quot modis fiat fallacia secundum petitionem principii.

1. Principium enim quandoque dicitur disciplinare elementum, unde habemus in disciplinaribus principiis non esse inquirendum †secundum quid†.

Dicitur etiam¹ principium propositio conclusioni praemissa, secundum quam acceptio[n]em immediata propositio dicitur principium demonstrationis.

Tertio modo dicitur principium principale propositum quod in quaestione positum est, ut probetur vel improbetur. Hoc autem modo accipitur in hac prolatione² ‘petitio principii’.

2. Dicitur itaque petitio principii interrogatio eius quod probandum est inter ea quae ad ipsum inducuntur. Quae³ duobus modis fit: secundum opinionem et secundum veritatem. Secundum veritatem fit petitio principii quae verum syllogismum impedit, i.e. demonstrationem. Secundum opinionem fit cum videtur principium⁴ peti, sive petatur sive non. Omnis itaque petitio principii secundum veritatem <est> petitio principii secundum opinionem, et non convertitur.

Ut ergo generaliter assigne<n>tur modi petitionis secundum opinionem, quinque sunt.⁵

I. Primus modus est quando idem enuntiabile quod interrogatum est petitur; hoc autem fit tribus modis: vel eisdem verbis vel

¹ etiam] enim C. ² prolatione] prolane C, quo compendio fortasse etiam prolocutione significari potest. ³ Cf. *Fallacias Lemovicensis*: “4.4.4.0 Petitur principium dupliciter: quandoque secundum veritatem, quandoque secundum opinionem. 4.4.4.1.0 Secundum veritatem tripliciter, quia quandoque in eadem voce, quandoque in synonymia, quandoque in definitione. [...] 4.4.4.2.0 Secundum opinionem petitur principium quinque modis.” ⁴ principium] principii C. ⁵ Idem modi in Anon. Parisiensis, *Compendio SE*; vide versionem Upsaliensem pp. 292-293. Fere iidem, licet ordine mutato, in *Fallaciis Parvipontanis*, LM I: 601-602. Quinque pertita divisio huius fallacie ex Arist., Top. VIII.13.162b34-163a13 originem ducit.

synonymo vel definitione. Eisdem verbis ut si petatur haec ‘Contrariorum est eadem disciplina’ cum probandum sit contrariorum eandem esse disciplinam; et hic modus petendi omnino reprehensibilis est. In synonymo ut si petatur haec ‘Aliquid est album’ cum probandum sit aliquid esse candidum. Hic autem modus dialecticae et sophisticae disputationi accommod*<ar>*i potest tunc tantum cum notiora vocabula ponuntur in propositione interrogata quam in probata, quod frequenter in synonymis contingit, ut notior e*<s>t* haec ‘Tunica est nigra’ quam ista ‘Colobium est atrum’, quae tamen¹ idem cum² alia significat; si ergo probandum sit colobium esse atrum, poterit dialectice et sophistice disputans interrogare utrum³ tunica sit⁴ nigra; in demonstrativa vero disputatione nequaquam admittitur hic modus, oportet enim aliquid notius esse naturaliter altero. Et hii quidem⁵ duo modi qui ad primum spectant secundum veritatem fiunt, quia demonstrationem impediunt. In definitione petitur principium quando cum probanda sit propositio participans definito petitur propositio participans sua definitione, quo modo possumus uti in demonstratione, syllogismus enim iste demonstratio est ‘Omnis substantia animata sensibilis est substantia, omne animal est substantia animata sensibilis, ergo omne animal est substantia’. Modus ergo iste petendi tantum secundum opinionem est.

Q. Quaeritur autem quare definitio potius possit probare definitum demonstrative quam unum synonymorum alterum. Sicut enim synonyma, ita definitum et definitio idem significant.

S. Ad hoc dici poterit quod licet idem sit significatum definitonis et definiti, illud tamen notius est prout significatur definitione quam quod significatur definito. Definitio enim explicite significat quod definitum significat implicite. Unde nihil prohibet definitiōnē probare demonstrative aliquid de definito vel definitum de aliquo. Vel dici potest quod definitio, etsi significet idem quod suum definitum, facit tamen intelligi quaedam quae naturaliter priora sunt definito, et ea videntur probare definitum cum definitio ad ipsum probandum inducitur. Ideoque satis convenit demonstrativae modus iste probationis.

¹ tamen] cum C. ² cum] *vel* est C. ³ utrum] *iter.* C. ⁴ sit] sic C.
⁵ quidem] quidam C.

II. Secundus modus est petendi principium cum petitur univer-sale si probandum fuerit particulare quod cum multis comparticu-laribus comprehenditur sub universali, ut si haec petitur ‘Omnium oppositorum eadem est disciplina’ cum probandum sit quod om-nium contrariorum eadem est disciplina.

III. Tertius modus est quando quod probandum est in universali petitur in particulari, ut si petatur haec ‘Omnium contrariorum ea-dem est disciplina’ cum probanda sit¹ ‘Omnium oppositorum ea-dem est disciplina’.

Isti autem modi non sunt reprehensibiles nisi si concessa univer-sali petatur particularis, ut petatur haec ‘Omnium contrariorum ea-dem est disciplina’ concess² quoniam omnium³ oppositorum sit eadem. Nota autem quod particularia hic non particulares proposi-tiones vocamus sed contenta respectu suorum continentium.

IV. Quartus modus est cum quae probanda sunt coniunctim pe-tuntur divisim, ut si petantur divisim [[ut]] illae || ‘Medicina est scien-tia sani’ ‘Medicina est scientia aegri’, cum probanda sit ista ‘Medicina est scientia sani et aegri’.

92rA

V. Quintus modus est quando aliquorum duorum quorum mutua est consecutio \et/ demonstratio unum petitur ad alterum proban-dum, ut si [[ad]] Socratem esse hominem inducatur ad probandum Socratem esse risibile vel econverso. Similiter si cum probandum sit Socratem esse aequalem Platoni petatur haec ‘Plato est aequalis So-crati’. Sub hoc autem modo, ut in Analyticis habetur,⁴ continetur unus modus petendi principium secundum veritatem, quae fit quando petitur quod nequaquam probari potest nisi per id quod est in quaestione positum, ut si cum probandum sit Socratem esse ho-minem petatur haec ‘Socrates est risibile’, non enim probari potest Socratem esse risibile nisi per hanc ‘Socrates est homo’, potius enim subiectum proba[n]t accidentis quam econverso. Cum ergo ad pro-bandum Socratem esse hominem petatur ‘Socrates est risibile’, ad hoc autem oportet induci Socratem esse hominem, quodam modo ad probandum Socratem esse hominem interrogatum est Socratem esse hominem.

¹ sit omnium] iter. C, sed alterum sit in sic mutavit C^{corr.}

² concess] quod add. & exp.

C. ³ omnium oppositorum] omne opposita C.

4 Arist., APr. II.16.64b39-65a4.

Habes ergo quinque modos petendi principium secundum opinionem, qui modi cum alios sub se contineant, illorum tantum tres sunt secundum veritatem, quorum duos continet primus quinque modorum, tertium¹ quintus.

3. Cognito quid sit petitio principii et quot modis habeat fieri, facile erit videre quot modis fiat [peti.] fallacia secundum petitio[n]em principii vel quid ipsa sit. Est autem fallacia secundum petitio[n]em principii deceptio proveniens ex eo quod petitur illud quod in quaestione est positum. Sicut autem tribus modis fit² petitio principii secundum veritatem, quinque vero modis secundum opinionem, sic tribus modis fit fallacia ex petitione principii secundum veritatem, quinque³ vero modis secundum opinionem. Unde⁴ non quotidie fit petitio principii aliquo dictorum modorum <***>.

0. Notandum autem quod haec fallacia, cum sophisticum syllogismum faciat, necessitatem complexionis non impedit; et cum nec syllogismum nec elenchem impedit, mirum videtur quod eam Aristoteles ab elenco exclusit in descriptione praenotata.

S. Ad hoc dici poterit quod Aristoteles non solum ea quae complexionem vel contradictionem impediunt ab elenco removet, sed etiam ea quae vitiosum faciunt elenchem vel syllogismum. Petitio autem principii, etsi necessitatem non impedit, vitiosam tamen facit orationem. Unde etiam connector disputationum Aristoteles in Analyticis⁵ duorum tantum meminit vitiorum argumentationis,⁶ attendens ea culpabilem reddere orationem, quam tamen necessitas comitatur. Haec autem sunt petitio principii et intersertio non causae ut cause.

Ideo autem dicimus fallaciam esse ex petitione principii. Oritur enim ex ea deceptio cum putat respondens aliud esse a quaestione quod idem est illi. Fit etiam per petitionem principii sophisticus syllogismus, i.e. deceptorius, qui tamen nihil habet contrarium⁷ necessitati. Forsitan etiam dici poterit quod peccatum habeat in materia, etsi nulla partium ipsius sophistica sit. Inde enim peccat quod ad materiam suam assumit quod non⁸ erat assumendum.

1 tertium quintus] tertius primus C. **2** fit] quia add. & exp. C. **3** quinque vero] inv. C a.c. **4** Unde - modorum] lacuna latere videtur. **5** Arist., APr. II.16-17. **6** argumentationis] argumentationem C. **7** contrarium] quantum C. **8** non] fere t(ame)n C.

Et hoc est: Paralogismi <5.167a36> qui fiunt in eo quod erat sumere id[em] quod erat in principio i.e. secundum petitionem principii fiunt sic <et totidem modis> quotiens contingit petere quod erat in principio - totidem, inquam, modis fiunt secundum opinionem, sed tantum tot modis secundum veritatem quot modis †non† petitur principium.

<5.167a38> Videntur Ita peccant quandoque †sophistice principium, † yidentur² autem arguere i.e. ad redargutionem perducere [oppo] respondentes eo quod non³ <possint> qui respondent in-spicere idem et diversum i.e. quid sit idem principali proposito, quid diversum ab illo. Forsitan enim⁴ concessa aliqua propositione opponens⁵ disputare nititur ad eius contradictoriam et illam inter interrogationes ponit, ex qua, nisi sibi praevideat, respondens <ad> redargutione<m> ducetur; vel⁶ etiam si aliquid praeconcessum fuerit, petendo tamen principium poterit [respondens] opponens respondentem arguere ducendo eum⁷ ad inconveniens ex concessis.

<5.167bi> QUI VERO SECUNDUM CONSEQUENS

Consequenter agit de fallacia secundum consequens, quam ratio enumerationis exigebat prius tractari quam fallaciam secundum petitionem principii nisi aliud impediret.

Videndum itaque quid dicatur consequens, quid sit fallacia secundum consequens, quot modi paralogismorum secundum consequens.

1. Consequens quandoque dicitur praedicabile cuius praedicatio necessario consequitur praedicationem alterius de aliquo et cuius remotionem ab aliquo necessario consequitur remotione alterius ab eodem, ut animal consequens est ad hominem, quia si homo praedicatur de aliquo animal praedicatur de eodem, et si animal removetur ab aliquo homo⁸ removetur ab eodem.

Dicitur etiam consequens esse aliquid alterius quod causa illius est, secundum quod Aristoteles in Topicis⁹ dicit tristitiam esse consequens irae, quia sc. tristitia causa irae et impossibile est iram ines-

1 videntur] vi(den)dum C. 2 yidentur - arguere] lin. subd. om. C. 3 non] ne C;
an pro nequeant? 4 enim] c(um) eū C. 5 opponens] vel opponentis C. 6 vel
etiam si aliquid scripsit C^{corr} in fenestra a librario relicta. 7 eum] esse C. 8 homo]
homine animal C a.c. 9 Arist., *Tōp.* IV.5.125b28-34.

se alicui quin tristitia insit vel infuerit illi, et non convertitur. Hic autem non attenditur aliqua lex praedicationis quae faciat habitudinem inter partem et totum.

92rB Tertio modo || dicitur esse consequens quod est posterius et ratione temporis et ordine naturae, quemadmodum omnis effectus consequitur causam.

Quarto modo dicitur consequens propositio quae ad aliam sequitur.

Quinto modo consequens dicitur adiunctum alicui.

2. Est¹ autem fallacia \secundum/ consequens deceptio proveniens ex omissa habitudine consequentis ad antecedens vel antecedentis ad consequens, cum² secundum quod consequens dicitur totum, tum secundum quod causa, tum secundum quod effectus, tum secundum quod propositio, tum et secundum quod adiunctum.

Sunt autem³ habitudines, quibus omissis fit haec fallacia:

- Si pars universalis de aliquo, totum universale de eodem, et non econverso.
- Si totum universale ab aliquo, pars universalis ab eodem, et non convertitur.
- Item, posito effectu ponitur causa, et non econverso.
- Interempta causa interimitur effectus, et non econverso.
- Item, si aliqua <pro>positio antecedit aliam, dividens antecedentis sequitur ad dividentem inferentis.

Omnes autem heae habitudines possunt hiis duabus maximis includi:⁴ ‘Posito antecedenti ponitur consequens’ et ‘Destructo consequente destruitur antecedens’. Inter adiuncta vero habitudinem consideramus ut inter signum et id cuius est signum, cum tamen inter ea nulla possit attendi consequentia sed⁵ quaedam frequens comitantia.

1 Est etc.] *Eadem descriptio fallacie secundum consequens in Fallaciis Lemovicensibus 4.5.2:* “Fallacia secundum consequens est deceptio proveniens ex omissa habitudine antecedentis ad consequens vel econverso.” **2** cum - adiunctum] *fere* cum secundum quod consequens dicitur totum, [[vic]] tum secundum [[u.]] quod [[aliquid]] causa, tum secundum quod \effectus/, \tum secundum quod/ propositio, tum \et/ secundum quod adiunctum **C.** **3** autem] *spat. vac.* **2** *fere litterarum capax add.* **C.**, *nihil vero deest.* **4** includi] *super vocem erasam add.* **C^{corr.}**. **5** sed] [[ut]] \sed/ **C.**

3. I. Primus ergo modus est quando omittitur habitudo praedicabilis ad praedicabile inter partem et totum considerata, ut ‘Omnis homo est animal, Brunellus est animal, ergo Brunellus est homo’ vel sic ‘Omnis homo est animal, Brunellus non est homo, ergo Brunellus non est animal’. Sub hoc etiam modo sunt istae orationes ‘Socrates caret hoc capite, ergo caret capite’, quod manifestum erit si sumantur implicitae in illis, sic: ‘Socrates non habet hoc caput, ergo Socrates non habet caput’, infertur enim remotionis superioris ad remotionem inferioris. Similiter si dicam ‘Socrates incipit esse albus, ergo Socrates incipit esse coloratus’ ad remotionem inferioris inferatur remotionis superioris, quasi sic inferatur ‘Socrates non prius fuit albus, ergo Socrates non prius fuit coloratus’.

II. Secundus modus est quando omittitur habitudo consequendi inter causam et effectum, hoc modo: ‘Pugna est, ergo victoria est’ vel ‘Victoria non est, ergo pugna non est’, vel in Aristotelis exemplo ‘Opinio est, ergo fides est’ vel ‘Fides non est, ergo opinio non est’. Ad hunc etiam modum reducendae² sunt huiusmodi orationes: ‘Paries est, ergo domus est’ vel ‘Domus non est, ergo paries non est.’.

III. Tertius modus quando non servatur lex consequendi inter propositiones. Sed duobus modis hoc fit: aut omittendo habitudinem praedicabilium in propositionibus sumptorum, ut si dicam ‘Si Socrates est homo, Socrates est animal; sed Socrates non est homo, ergo Socrates non est animal’, et haec oratio et aliae tales reducendae sunt in primum³ modum; aut non omittendo nisi habitudinem propositionum simpliciter, ut si dicam ‘Si omnis homo currit, quidam homo currit; sed omnis homo currit, ergo non quidam homo currit’. Item ‘Si necesse est Socratem currere, possibile est Socratem currere; non necesse est Socratem currere, ergo non possibile est Socratem currere’. Item ‘Si nullus phoenix [est lapis] est phoenix, non omnis phoenix est phoenix; quidam phoenix est phoenix, ergo omnis phoenix est phoenix’. Ad hunc etiam modum spectant huiusmodi orationes: ‘Si alterum istorum verum est esse verum, alterum istorum est verum; ergo si alterum esse verum est necessarium, alterum est necessarium’. Videlur enim quod si ali-

¹ Cf. Arist., *Top.* IV.5.125b34-126a2. ² reducendae] reducendi C. ³ primum] ipsum C.

quid sequatur ad aliud, omne consequens consequentis sequetur ad omne consequens antecedentis. †Unde alius† fit manifestior paralogismus sic: ‘Si hoc est asinus, hoc¹ est capra; ergo si aliquid est asinus, aliquid est capra.’ Econverso etiam solet fieri paralogismus, quasi cum aliquid sequitur ad aliud, omne antecedens antecedentis antecedat ad omne antecedens consequentis, ut si dicam ‘Si hoc est paries, aliquid est domus; ergo si hoc est paries, hoc est domus’. Hoc modo multotiens contra quosdam argumentandum erit ad expediens.

IV. Quartus autem modus inter adjuncta consideratur hoc modo: ‘Iste est errabundus in nocte, ergo iste est adulter’ vel ‘Iste² habet pulverem in calceis, ergo iter fecit’. Inde autem fit deceptio quia solet adulter errare in nocte et habet illud sibi adjunctum ut signum; similiter habere pulverem in calceis signum est itineris, sed non necessarium ut cuicunque conveniat signum ei conveniat id cuius est signum, immo potius videtur econverso quod ab eo cuius est aliquid signum si<t> consequentiae necessitas ad signum.

Fit autem duobus modis deceptio secundum consequens, sensu sc. et oratione. Sensu ut cum videmus mel omne rub'rum esse decipi mur credentes quod omne rubeum comitetur necessario mel, et ita opinamus aliquod rubeum esse mel quod tamen non est mel. Similiter videntes terram madidam esse opinamus pluisse, quia pluviam solet comitari mador terrae. Oratione vero fit deceptio cum || in rhetorica, ut dictum est,³ cuius est per adjuncta aliquid ostendere, tum etiam in dialectica, quae non attendit generaliter conversionem consequentiae. Cum autem haec fallacia quandoque consistat [secundum] in omissa proprietate antecedentis, sicut etiam⁴ consequentis, dicitur tamen fallacia secundum consequens eadem ratione qua prima extra dictionem fallacia secundum accidens; sicut enim illa a praedicato, sic <haec> a consequenti propter sui dignitatem nomen accepit.